SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR

Parecer Conselho Curador

PARECER Nº 13/CONCUR/UFFS/2017

Processo: 23205.002626/2017-14

Assunto: FAPESC - Incorporação de material – Projeto Modos Autônomos de

identificação Juvenil do Oeste Catarinense – Uma abordagem antropológica e

etnográfica

Interessado: IVAN PAOLO DE PARIS FONTANARI

I. Histórico

O CONSELHO CURADOR no uso de suas atribuições determinadas pelo Estatuto e

pelo Regimento Geral da Universidade Federal da Fronteira Sul emite parecer sobre

Termo de doação de bens móveis da FAPESC para a Universidade Federal da Fronteira

Sul, conforme Processo nº 23205.002626/2017-14, datado de 13/07/2017.

Considerando:

1)  A solicitação de abertura de processo pelo Departamento de Gestão Patrimonial -

DGPAT datado de 13/07/2017, pelo servidor interessado IVAN PAOLO PARIS

FONTANARI  de incorporação de patrimônio oriundo do Projeto FAPESC -

Incorporação de material – Projeto Modos Autônomos de identificação Juvenil do Oeste

Catarinense – Uma abordagem antropológica e etnográfica, conforme termo de outorga

páginas 36 - 44 financiado pela FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE

SANTA CATARINA – FAPESC.

Quantidade/unidade Discriminação Valor do

Bem

1,00 Notebook Dell Inspiron 114 5458 B3, 8GB, leitor

de cartões HDMI, wirelles,

bluetoohh,webcam,LED 14 polegadas e Windos

10

2.089,05

1,00 Projetor Epson powerlife S31_3200 lumens, 3

LCD,HDMI,USB,Bivolt

2.068,62

1,00 Camera digital Sony-cyber Dsc-hx400v 1.730,16

1,00 Gravador digital zoom H5 HANDY REC 967,02

1,00 Notebook Inspiron 114-5452-D03P Intel Pentium

Quad-core 4GB 500GB LED 14polegadas Linux

1.519,98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR

Parecer Conselho Curador

Preto-Dell

1,00 Câmera digital 20.1 MP Sony DSC-W800/B com

foto panorâmica e vídeo HD- Preta

556,74

1,00 Gravador audio zoom H1 digital handy recorder

preto

421,41

2,0  Fone de ouvido AKG K52 over-ear professional

com sistema fechado

425,28

1,00 Impressora Brother 2540 DCP-L2540DW

multifunctional laser

1.224,07

1,00 Tripé telescopic professional F-6873 até 1,70 mts 145,40

1,00 Autotransformador 1010va biv tom 10ª 2p –

Maxx Forte

73,2

2)  Conforme anexo I – formulário de envio de notas fiscais folha nº 03 e 04 do

processo nº 23205.002626/2017-14 e termo de outorga páginas 36 - 44 financiado pela

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE SANTA CATARINA – FAPESC.

II. Manifestação do relator

Diante do exposto, sou de parecer favorável à incorporação de bens móveis oriundos

Projeto FAPESC - Incorporação de material – Projeto Modos Autônomos de

identificação Juvenil do Oeste Catarinense – Uma abordagem antropológica e

etnográfica, desenvolvido pelo docente Ivan Paolo de Paris Fontanari - Universidade

Federal da Fronteira Sul (UFFS) – Campus Chapecó-SC.

Chapecó-SC, 17 de setembro de 2017.

GELSON AGUIAR DA SILVA MOSER

Conselheiro Relator

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR

Parecer Conselho Curador

III. Decisão do Conselho

Ante o exposto, o Conselho Curador da UFFS acata o voto do relator e manifesta-se

favoravelmente à aprovação a incorporação de bens materiais oriundos da FAPESC,

utilizados no Projeto “Modos Autônomos de Identificação Juvenil no Oeste

Catarinense: Uma abordagem Antropológica e Etnográfica”, à Universidade Federal da

Fronteira Sul Campus Chapecó, conforme processo nº 23205.002626/2017-14.

Chapecó-SC, 26 de setembro de 2017.

ANGELITA BAYS

Presidente do Conselho Curador